Pe 20 aprilie (3 mai) sunt anunțate mari serbări în Șiria adevărată »inaugurarea monumentului« Ioan Russu Șirianul. Istoria acestui monument e mărturie, cât de adânc a străbătut în inima poporului și a împreună lucrătorilor lui colegi redactori numele lui Ioan Russu Șirianul. Iată aceea istorie.

„Un plugar român — scrie »Tribuna« în Nr. 276 și datul 18/31 decembrie 1909 — din jurul Șiriei a venit azi în redacția noastră și a depus din toată sărăcia lui suma de 1 cor. »Să se ridice o cruce pe mormântul lui Russu Șirianul care atât de mult ne-a iubit și ne-a dat sfaturi atât de bune.«

Țăranul român pentru a cărui deșteptare a muncit regretatul nostru tovarăș de muncă cum puțin alții, își aduce aminte de cei cari l-au iubit.

secretar general al comitetului național român în timpul campaniei memorandului, fost membru fondator al »Ligei culturale«, fost membru în diferitele corporațiuni bisericesti-școlare și culturale etc. etc, are onoarea a vă invita la serbările inaugurării monumentului, cari vor avea loc în ziua de 3 mai (20 april) 1914 în comuna Șiria (Világos comit. Aradului).

Comitetul.

### Programul:

1. La ora 9 a. m. liturghie festivă împreună cu parastas în biserică gr. or. română din Șiria.
2. Cuvânt de inaugurare, rostit de deputatul dietal al cercului; dl dr. Ștefan C. Pop.
3. Sfântirea bustului.
4.

#### Comitetul parohial.

În înțelegere cu mine: *Gherasim Sêrb*, protopresbiter.
—□— 3—3

Pentru deplinirea parohiei din Seleuș-Cighirel, devenită vacantă prin decedarea preotului Ioan Șeredan, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor diecezan, de sub Nr. 288/914 și pe lângă asigurarea, până la 2/15 Ianuarie 1915, a dreptului văduvei, garantat prin Regulamentul pentru parohii, prin aceasta să escrie concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“.

Venitele acestei parohii sunt:

1. Casa parohială cu grădina de sub Nr. 196;
2.

Licitanții au să depună în bani gata sau hârtii de valoare acceptabile, vadiu de 5% din prețul de esclamarie. Preliminarul de spese și condițiile speciale de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie pentru participare.

Dat în Madrigesti la 9/22 Aprilie 1914.

*Sabin Stănișan*
președ. com. par.

*Filip Florea*
not. com. paroh.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* pprezbiter.
—□— 1—2